Mais suffit-il, pour constituer cette présence spéciale, que Dieu soit connu et aimé d'une connaissance et d'un amour surnaturels quelconques ? Nullement. Le fidèle en état de péché mortel connaît Dieu non seulement par les

1. Joan., XIV, 23.

2. « Super istum modum autem communem est unus specialis, qui convenit naturæ rationali, in qua Deus dicitur esse sicut cognitum in cognoscente, et amatum in amante. Et quia cognoscendo et amando creatura rationalis *sua operatione attingit ad ipsum Deum*, secundum istum specialem modum, Deus non solum dicitur esse in creatura rationali, sed etiam habitare in ea, sicut in templo suo. » (S. Th., I., q. XLIII, a. 3.)

3. « Per donum gratiæ gratum facientis perficitur creatura rationalis ad hoc quod libere non solum ipso dono creato utatur, sed ut *ipsa divina persona fruatur*. » (S. Th., ibid., ad 1^m.)

lumières de la raison, mais encore par celles de la foi ; il l'aime pareillement, non seulement d'un amour naturel, mais encore d'un amour surnaturel qui a son principe dans la vertu d'espérance ; il peut même avoir ce commencement de dilection que le concile de Trente énumère parmi les dispositions préparatoires à la justification¹ ; et pourtant Dieu n'habite pas encore en lui, il s'apprête seulement à entrer dans son cœur, il frappe à la porte, demandant qu'on lui ouvre. *Ecce sto ad ostium et pulso*². Aussi avons-nous entendu saint Thomas nous dire plus haut que la connaissance de Dieu, même surnaturelle, si elle n'est accompagnée de charité, est insuffisante pour faire habiter la sainte Trinité dans une âme³. Voilà pourquoi il déclare, à plusieurs reprises, que la grâce sanctifiante seule, à l'exclusion de toute autre perfection, produit la présence spéciale de Dieu

1. « Disponuntur autem ad ipsam justitiam, dum excitati divina gratia, et adjuti, fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum, credentes vera esse, quæ divinitus revelata et promissa sunt, atque... in spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore; illumque, tanquam omnis justitiæ fontem, diligere incipiunt. » (Trid., sess. VI, c. vi.)

2. Apocal., III, 20.

3. « Cognitio sine dilectione non sufficit ad inhabitationem Dei secundum illud (1 Joan., iv, 16) : *Qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo*. Inde est quod multi cognoscunt Deum vel per naturalem cognitionem, vel per fidem informem, quos tamen non inhabitat Spiritus Dei. » (S. Th., in I ad Cor., c. II, lect. 3.)

comme objet de connaissance et d'amour¹. Par conséquent, ni les vertus surnaturelles de foi et d'espérance ou les actes qu'elles inspirent, ni les grâces actuelles, ni les grâces gratuites, comme le don de prophétie ou le pouvoir de faire des miracles, ni, à plus forte raison, les qualités naturelles ne suffisent pour faire habiter Dieu dans une âme.